


Традиция ДОО: день

именинника, утренний

и вечерний круг,
внимательный

колокольчик,
друг группы.

Социальное В течение года

(в соответствии

с днями

рождения детей

группы)

*Ритуал празднования дня рождения:

 оформление полочки именинника (фотография ребенка, открытка,
атрибуты праздника);

 поздравление именинника детьми группы и педагогами (произнесение
поздравительных слов, пожеланий, игра «Каравай», вручение подарка).

*Утренние беседы «Доброе утро»:

-      приветствие друг друга;
-      сегодня мы узнаем…

*Вечерние беседы «Что мы сегодня узнали»:

-      итоги дня…

Изготовление

подарков детьми

Индивидуальные

беседы с
родителями по

вопросам

воспитания детей

Воспитатели

групп,
родительский

комитет

Воспитательные

мероприятия с
организациями

культуры и образования

Физическое и
оздоровительно

е,
познавательное,

этико-
эстетическое

В течение года,
1 раз в месяц

Старшая группа:

 посещение
познавательных

занятий в
библиотеке

Подготовительная

группа:

 посещение
познавательных

занятий в
библиотеке

Старший

воспитатель,
воспитатели

групп

Общие мероприятия с
родителями по

вопросам воспитания

Социальное,
физическое и

оздоровительно

е, трудовое,
познавательное,

этико-
эстетическое

В течение года Родительские собрания.

 Установочное родительское собрание «Новый учебный год!»

 Тематические родительские собрания (ноябрь, январь, март)
 Итоговое родительское собрание «Итоги учебного года» (май)

 Родительское собрание для родителей вновь поступивших детей «Давайте
познакомимся!» (август)

Общее родительское собрание:

 «Правила внутреннего распорядка воспитанников» (сентябрь)
 «Безопасность детей зависит от нас!» (апрель)

В соответствии с
планом работы

Заведующий,
старший

воспитатель,
специалисты,
воспитатели

групп

Конкурсы,
соревнования и другие

мероприятия для детей

регионального и
муниципального уровня

Социальное,
физическое и

оздоровительно

е, трудовое,
познавательное,

этико-
эстетическое

В течение года Участвуют дети старшего дошкольного возраста:

 Конкурс  чтецов, знатоков окружающего мира

 Конкурс творческих работ   и др.

В соответствии с
календарем

городских

массовых

мероприятий

Старший

воспитатель,
воспитатели

групп



Ме

сяц

Направление

воспитания/
ценности

Неделя

Группа Итоговое

мероприятие

(Развлечения,
утренники,
встречи с

интересными

людьми,
выставки)

Ответственный

Первая младшая

1,5-3 года

Вторая

младшая

3-4 года

Средняя Старшая

5-6 лет

Подготовительная

6-7 лет

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

С
ен

тя
б

р
ь

Социальное/
Человек,

семья,
дружба,

сотрудничест

во

.Физическое

и

оздоровитель

ное/Здоровье

,
безопасность

Социальное,
трудовое,/
Человек,

семья,

01.09.
2023г.

Мы пришли в детский сад. Наша группа. Мой детский сад. Вот и лето прошло. Наша группа. Мой

детский сад.
Развлечение

«День знаний»

Муз.руководитель,
воспитатели

1-я
04.09.-
08.09.
2023г.

Мы дружные

ребята.
До чего же

хороши,
в нашей группе

малыши.

Мы дружные ребята. Моя безопасность. Встречи с
интересными

людьми.

Воспитатели

03.09. День солидарности в борьбе с терроризмом Встречи с
интересными

людьми.

Воспитатели

Акция «Внимание, дети!». Воспитатели

2-я
11.09.-
15.09.
2023г.

Осень, осень к
нам пришла…

Признаки осени.

Мы встречаем осень золотую. Признаки

осени. Деревья, кустарники.
Краски осени. Признаки осени. Деревья,

кустарники. Осень в городе.
Коллективная

творческая

работа.

Воспитатели

12.09. Проект «Семьеведение» Воспитатели

15.09. 15 сентября день рождения А.Алиша Воспитатели по

обучению

татарскому языку,
воспитатели

3-я
18.09.-
22.09.
2023г.

Фрукты и овощи.
.

Фрукты и овощи.
Откуда хлеб пришел.

Осень  на селе.

Выставка

«Осенние

фантазии».

Воспитатели

4-я Кто работает в детском саду? Экскурсия по детскомусаду «Знакомство с профессиями, связанные с Выставка Муз.руководитель,



дружба,
сотрудничест

во, труд

25.09.-
29.09.
2023г.

29.09.

детским садом. Коллективное творческое дело «В детский сад скорей спешим всех поздравить от души!»

(выставка детских работ, изготовление и вручение открыток сотрудникам детского сада, праздничный

концерт «Музыкальная открытка»)

детских работ,
изготовление и

вручение

открыток

сотрудникам

детского сада

воспитатели

1 октября День пожилого человека.
Рассматривание картинок, фотографий на тему «Семья». Беседа «Пожилых мы уважаем - и во всем им

помогаем!». Чтение художественной литературы. Сюжетно-ролевая игра «Семья». Изготовление и
вручение открыток пожилым людям (бабушкам, дедушкам).

«Гость группы»

(бабушка или

дедушка):
рассказ истории

из своей жизни

Воспитатели

О
к
тя

б
р
ь

Физическое

и

оздоровитель

ное,
познавательн

ое/Экологиче

ская

культура.

Социальное/
Человек,

семья,
дружба,

сотрудничест

во

1-я
02.10.-
06.10.
2023г.

Грибы и ягоды. Дары осени. Лесные ягоды и грибы. Запасы на зиму.
Лесные ягоды и

грибы.

Тематическая

игра-викторина.
Воспитатели

2-я
09.10.-
13.10.
2023г.

Ребятам о 
зверятах.

Птицы и
животные осенью.

Птицы и животные наших лесов. Осенний

утренник

Муз.руководитель,
воспитатели

10.10. Проект «Семьеведение» Воспитатели

3-я
16.10.-
20.10.
2023г.

20.10.

Я и моя семья. Я и моя семья.
Семейные

традиции

Моя дружная

семья. Семейные

традиции

Моя дружная семья.
Наши семейные

традиции. Культура

поведения.

Я, ты, он, она –
вместе дружная

семья. Наши

семейные традиции.
Культура

поведения.

Альбом

«СемьЯ».

Воспитатели

22 октября День Отца «Гость группы

папа»

Воспитатели

Акция  «Кот и пес». Сбор корма для приюта бездомных животных «Кот и пес». Воспитатели

4-я
23.10.-
27.10.
2023г.

Мои игрушки Кто во что одет?
Одежда.

Из чего состоит

дом? Свойства

дерева, стекла.
Свойства бумаги и

ткани..

Что было до… В
мире техники.

Рукотворный мир.
Мы –

исследователи.

Что было до… 
Эволюция вещей.
Бытовая техника.

Мы –
исследователи..

Встречи с
интересными

людьми.

Воспитатели

Н
о
я
б

р
ь Социальное/

Человек,
семья,

дружба, 

1-я
30.10.-
03.11.
2023г.

Ты мой друг и я
твой друг..

Ты мой друг и я
твой друг.

Народные игры.

Что такое

Дружба?. 
Народные игры

 День народного

единства

Народные

традиции.

День народного

единства

Моя Родина –
Россия. Народные

традиции

Расширенные

занятия «День

народного

единства»

Воспитатели по

обучению

татарскому языку,
Муз.руководитель,

воспитатели



сотрудничест

во

Патриотичес

кое,
социальное,

трудовое/
Родина

2-я
07.11-
10.11
2023г.

Моя безопасность Спортивный

досуг. Встреча с
интересными

людьми

Воспитатели

07.11. 6 ноября  День Конституция  Республики Татарстан Воспитатели

08.11. Проект «Семьеведение» Воспитатели

Акция «Собери макулатуру» Воспитатели

3-я
13.11-
17.11.
2023г.

Мебель Выставка

творческих работ

Воспитатели

4-я
20.11.-
24.11.
2023г.

Мамочка, моя любимая Развлечение

«Мамы разные

нужны, мамы

всякие важны…»

Муз.руководитель,
воспитатели

5-я
27.11.-
01.12.
2023г.

Мой город Путешествуем по Татарстану.
Столица Казань. Осиново.

Выставка

творческих работ

Расширенные

занятия

Воспитатели по

обучению

татарскому языку,
Муз.руководитель,

воспитатели.
Акция «Собери крышечки» Воспитатели

29.11. День флага Республики Татарстан Воспитатели

30.11 День Государственного герба Российской Федерации Воспитатели

Д
ек

аб
р
ь

Познаватель

ное,
трудовое /

Знание, труд

1-я
04.12.-
08.12.
2023г.

Здравствуй, зимушка-зима. Признаки зимы. Выставка

творческих работ

Воспитатели

2-я
11.12.-
15.12.
2023г.

Дикие животные зимой. Животные и
птицы зимой.

Дикие животные. Подготовка животных к
зиме. Птицы зимой.

Выставка

творческих работ

Вопитатели

12.12. День Конституция Российской Федерации Вопитатели

3-я
18.12.-
22.12.
2023г.

.Зимние забавы Елочные  игрушки. Зимние забавы.   Елка  наряжается. Работа

мастерской Деда

Мороза.

Воспитатели



Этико-
эстетическое/

Культура,
красота.

19.12. Проект «Семьеведение» Воспитатели

Акция оформления окон «Новогодние фантазии» Воспитатели

4-я
25.12.-
29.12.
2023г.

Новогодний праздник Новогодние

утренники.
Муз.руководитель,

воспитатели

Я
н

в
ар

ь

Познаватель

ное, 
трудовое / 
Знание, труд

2-я
08.01.-
12.01.
2024г.

Встречаем сказку. Колядки. Муз.руководитель,
воспитатели

09.01. Проект «Семьеведение» Воспитатели

3-я
15.01.-
19.01.
2024г.

Фольклор. В гостях у художника. Выставка

творческих

работ

Воспитатели

4-я
22.01.-
26.01.
2024г.

Декоративно-прикладное искусство. Виртуальная

экскурсия.
Воспитатели

Акция «Столовая для птиц»

5-я
29.01.-
02.02.
2023г.

Транспорт.
Путешествуем вокруг света (едем, плывем,

летим - транспорт).

Игра

«Путешествие

вокруг света»

Воспитатели

Ф
ев

р
ал

ь

. 1-я,
05.02.-
09.02.
2024г.

Народная

игрушка

Знакомство с народной культурой и традициями Искусство родного края. Выставка

творческих работ

Воспитатели

07.02. День Государственного герба Республики Татарстан Воспитатели

2-я
12.02.-
21.02.
2023г.

Будем вместе мы играть Татарский национальный костюм. Традиции и обычаи татарского

народа. Международный День родного языка

 Развлечение

Международны

й День родного

языка

Воспитатели по

обучению

татарскому языку,
Муз.руководитель

, воспитатели



Патриотичес

кое,
социальное,

познавательн

ое, этико-
эстетическое,
физическое и
оздоровитель

ное/ Родина,
семья

13.02. Проект «Семьеведение» Воспитатели

15.02. День рождения М.Джалиля Воспитатели по

обучению

татарскому языку,
воспитатели

3-я
19.02.-
22.02.
2024г.

Я и мой папа. Наша Армия. Защитники Отечества. Развлечение

«Про самых

отважных».

Муз.руководитель

, воспитатели

4-я
26.02.-
01.03.
2024г.

Маленькие помощники Профессии

.
Выставка

творческих работ

Воспитатели

М
ар

т

Патриотичес

кое,
социальное,

познавательн

ое, этико-
эстетическое/

семья.

1-я
04.03.-
07.03.
2024г.

Я мамочку

свою люблю.
Праздник

бабушек и мам

День 8 Марта.
Международный Женский день.

Профессии наших мам.

Утренники

«Нашим мамам,
посвящаем!»

Муз.руководитель

, воспитатели

2-я
11.03.-
15.03.
2024г.

Солнышко яркое,
солнышко

теплое.

Весна пришла. Признаки весны. Тематическая

выставка

творчества.

Воспитатели

Акция «Собери батарейки» Воспитатели

12.03. Проект «Семьеведение» Воспитатели

3-я
18.03.-
22.03.
2024г.

Весна пришла Перелётные птицы Развлечение

«День птиц»

Муз.руководитель,
воспитатели

Воспитатели

21.03 День Земли

Проект «Огород на подоконнике»

4-я
25.03.-
29.03.
2024г.

О хороших привычках и поведения. Театр Правила поведения 
в обществе. Театр

В мире искусства.
Театр.

Театрализованна

я постановка.
Муз.руководитель,

воспитатели

27 марта День Театра

Акция «Собери крышечки»» Воспитатели



А п
р

ел ь

Физическое

и

оздоровитель

ное/Здоровье

,
безопасность

.

1-я
01.04-
05.04.
2024г.

Быть здоровыми хотим. ЗОЖ. Быть здоровыми хотим. ЗОЖ. Спорт. Развлечения

«Мама, папа, я
спортивная

семья»

Воспитатели

05.04.  7 апреля  День Здоровья Развлечение

«День

Здоровья».

воспитатели

2-я
08.04.-
12.04.
2024г.

Что такое звезды?
Космос и далёкие звёзды.

Космос Творческая

мастерская

«День

космонавтики»

Воспитатели

09.04. Проект «Семьеведение» Воспитатели

Акция «Скворечник»

3-я
15.04.-
19.04.
2024г.

Маленькие

помощники

природы

Дети – друзья природы. Земля – наш общий

дом.
Расширенные

занятия  «Береги

природу!»

Воспитатели

Акция «Собери макулатуру»

4-я
22.04.-
26.04.
2024г.

Татарские

народные сказки.
Татарские

народные сказки.
Сказочный мир

Тукая.
Сказки Г.Тукая. Тукай детям. Развлечение

«Г.Тукай»

Воспитатели по

обучению

татарскому языку,
Муз.руководитель,

воспитатели

 26 апреля День рождения Г.Тукая

М
ай

Патриотичес

кое,
социальное,

трудовое/
Родина

1-2 я
29.04.-
08.05.
2024г.

День Победы Развлечение

«День Победы».

Муз.руководитель,
воспитатели

3-я
13.05.-
17.05.
2024г.

Лето. Цветы Выставка

творческих

работ

Воспитатели

14.05. Проект «Семьеведение» Воспитатели

4- я
20.05.-
24.05.
2024г.

Лето. Насекомые . Воспитатели



5-я
27.05.-
31.05.
2024г.

 Здравствуй  лето. Неделя безопасности. Развлечения

«Будь

внимателен!»

Выпускной

утренник.

Муз.руководитель,
воспитатели

Акция «Внимание, дети!»

И
ю

н
ь

Социальное/
Человек,

семья,
дружба,

сотрудничест

во

Патриотичес

кое/
Родина

1 июня День защиты детей Развлечение

«День защиты

детей».

Муз.руководитель,
воспитатели

6 июня День русского  языка  (Чтение сказок и просмотр мультфильмов по сказкам А.С.Пушкина.
Литературные чтение по произведениям А,С.Пушкина)

Литературная 
гостинная

Воспитатели

12 июня День России Флешмоб «Я

люблю тебя

Россия!»

воспитатели

Народные традиции родного края Развлечение

«Сабантуй»

Специалисты,
воспитатели

22 июня День памяти и скорби Воспитатели

И
ю

л
ь

Социальное/
Человек,

семья,
дружба,

сотрудничест

во

Патриотичес

кое/
Родина

День ГАИ (Встреча с интересными людьми) Развлечение

 «Я пешеход»

Воспитатели

8 июля День семьи, любви и верности Развлечение

«Моя семья»

Воспитатели

30 июля  День Военно-морского флота Выставка

рисунков

Воспитатели

А
в
гу

ст

Патриотичес

кое/
Родина

22 августаДень Государственного флага Российской Федерации Воспитатели

30 августа День Республики Татарстан Развлечение

«Цвети мой

край, родной»

Воспитатели




