



УТВЕРЖДАЮ

Заведующий МБДО У №25 «Аленушка» ЗМР РТ

Н.Н.Кропачева

Комплексно - тематическое планирование на 2023 – 2024 учебный год

ОБЩИЕ ВОСПИТАТЕЛЬНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

Мероприятия (воспитательные события)	Приоритетное направление воспитания	Рекомендован ное время проведения события	Форма проведения мероприятия			Взаимодействие с родителями / социумом	Ответственны й
			Ранний и младший дошкольный возраст	Средний дошкольный возраст	Старший дошкольный возраст		
Воспитательные события в режиме дня	Социальное, физическое и оздоровительное, трудовое, познавательное, этико- эстетическое	Ежедневно в течение года	<ul style="list-style-type: none"> - Гигиенические процедуры: воспитание культурно-гигиенических навыков (КГН), формирование навыков самообслуживания <p>Прием пищи: воспитание культуры питания, формирование навыков самообслуживания, КГН</p> <ul style="list-style-type: none"> - Приобщение к физической культуре и здоровому образу жизни (ЗОЖ): утренняя гимнастика, закаливающие процедуры, динамические паузы («минутка тишины», физминутки, танцевальные разминки и т.п.) - Трудовая деятельность: трудовые поручения (хозяйственно-бытовой труд, труд в природе), уборка игрушек, дежурство (сервировка стола – со средней группы), подготовка рабочего места к деятельности и уборка после ее окончания (каждый ребенок готовит рабочее место сам), формирование навыков самообслуживания, воспитание взаимопомощи в процессе одевания / раздевания - Воспитание культуры поведения, речевой культуры, вежливости: приветствие, прощание, благодарность, извинение, поведение за столом, правила группы - Игровые культурные практики (разные виды игр): воспитание культуры взаимодействия, развитие навыков сотрудничества, умения договариваться - Общение (беседы, ситуативные разговоры, коллективный разговор, посиделки): развитие коммуникативных навыков, формирование культуры общения - Работа по формированию культуры безопасности (беседы, игры, чтение художественной литературы, рассматривание картинок и пр.) - Образовательная деятельность, прогулка, предусматривающие реализацию воспитательных задач в разных видах деятельности 	Индивидуальные беседы с родителями по вопросам воспитания детей	Воспитатели групп		

Традиция ДОО: день именинника, утренний и вечерний круг, внимательный колокольчик, друг группы.	Социальное	В течение года (в соответствии с днями рождения детей группы)	<ul style="list-style-type: none"> - оформление полочки именинника (фотография ребенка, открытка, атрибуты праздника); - поздравление именинника детьми группы и педагогами (произнесение поздравительных слов, пожеланий, игра «Каравай», вручение подарка). <p>*Утренние беседы «Доброе утро»:</p> <ul style="list-style-type: none"> - приветствие друг друга; - сегодня мы узнаем... <p>*Вечерние беседы «Что мы сегодня узнали»:</p> <ul style="list-style-type: none"> - итоги дня... 	<p>Изготовление подарков детьми</p> <p>Индивидуальные беседы с родителями по вопросам воспитания детей</p>	Воспитатели групп, родительский комитет
Воспитательные мероприятия с организациями культуры и образования	Физическое и оздоровительное, познавательное, этико-эстетическое	В течение года, 1 раз в месяц		<p>Старшая группа:</p> <ul style="list-style-type: none"> - посещение познавательных занятий в библиотеке <p>Подготовительная группа:</p> <ul style="list-style-type: none"> - посещение познавательных занятий в библиотеке 	Старший воспитатель, воспитатели групп
Общие мероприятия с родителями по вопросам воспитания	Социальное, физическое и оздоровительное, трудовое, познавательное, этико-эстетическое	В течение года	<ul style="list-style-type: none"> - Установочное родительское собрание «Новый учебный год!» - Тематические родительские собрания (ноябрь, январь, март) - Итоговое родительское собрание «Итоги учебного года» (май) - Родительское собрание для родителей вновь поступивших детей «Давайте познакомимся!» (август) <p>Общее родительское собрание:</p> <ul style="list-style-type: none"> - «Правила внутреннего распорядка воспитанников» (сентябрь) - «Безопасность детей зависит от нас!» (апрель) 	В соответствии с планом работы	Заведующий, старший воспитатель, специалисты, воспитатели групп
Конкурсы, соревнования и другие мероприятия для детей регионального и муниципального уровня	Социальное, физическое и оздоровительное, трудовое, познавательное, этико-эстетическое	В течение года	<p>Участвуют дети старшего дошкольного возраста:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Конкурс чтецов, знатоков окружающего мира - Конкурс творческих работ и др. 	В соответствии с календарем городских массовых мероприятий	Старший воспитатель, воспитатели групп

Месяц	Направление воспитания/ ценности	Неделя	Группа					Итоговое мероприятие (Развлечения, утренники, встречи с интересными людьми, выставки)	Ответственный		
			Первая младшая 1,5-3 года	Вторая младшая 3-4 года	Средняя	Старшая 5-6 лет	Подготовительная 6-7 лет				
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10		
Сентябрь	Социальное/ Человек, семья, дружба, сотрудничество .Физическое и оздоровительное/Здоровье , безопасность	01.09. 2023г.	Мы пришли в детский сад. Наша группа. Мой детский сад.			Вот и лето прошло. Наша группа. Мой детский сад.		Развлечение «День знаний»	Муз.руководитель, воспитатели		
		1-я 04.09.- 08.09. 2023г.	Мы дружные ребята. До чего же хороши, в нашей группе малыши.	Мы дружные ребята. Моя безопасность.				Встречи с интересными людьми.	Воспитатели		
		03.09.	День солидарности в борьбе с терроризмом				Акция «Внимание, дети!».		Воспитатели		
		2-я 11.09.- 15.09. 2023г.	Осень, осень к нам пришла... Признаки осени.	Мы встречаем осень золотую. Признаки осени. Деревья, кустарники.	Краски осени. Признаки осени. Деревья, кустарники. Осень в городе.		Коллективная творческая работа.	Воспитатели			
		12.09.	Проект «Семьеведение»						Воспитатели		
		15.09.	15 сентября день рождения А.Алиша						Воспитатели по обучению татарскому языку, воспитатели		
		3-я 18.09.- 22.09. 2023г.	Фрукты и овощи.		Фрукты и овощи. Откуда хлеб пришел. Осень на селе.		Выставка «Осенние фантазии».	Воспитатели			
		4-я	Кто работает в детском саду? Экскурсия по детскому саду «Знакомство с профессиями, связанные с				Выставка	Муз.руководитель,			

	дружба, сотрудничест во, труд	25.09.- 29.09. 2023г.	детским садом. Коллективное творческое дело «В детский сад скорей спешим всех поздравить от души!» (выставка детских работ, изготовление и вручение открыток сотрудникам детского сада, праздничный концерт «Музыкальная открытка»)					детских работ, изготовление и вручение открыток сотрудникам детского сада	воспитатели
		29.09.	1 октября День пожилого человека. Рассматривание картинок, фотографий на тему «Семья». Беседа «Пожилых мы уважаем - и во всем им помогаем!». Чтение художественной литературы. Сюжетно-ролевая игра «Семья». Изготовление и вручение открыток пожилым людям (бабушкам, дедушкам).					«Гость группы» (бабушка или дедушка): рассказ истории из своей жизни	Воспитатели
Октябрь	Физическое и оздоровитель ное, познавательн ое/Экологиче ская культура.	1-я 02.10.- 06.10. 2023г.	Грибы и ягоды.		Дары осени. Лесные ягоды и грибы.		Запасы на зиму. Лесные ягоды и грибы.	Тематическая игра-викторина.	Воспитатели
		2-я 09.10.- 13.10. 2023г.	Ребятам о зверятах.	Птицы и животные осенью.	Птицы и животные наших лесов.			Осенний утренник	Муз.руководитель, воспитатели
	Социальное/ Человек, семья, дружба, сотрудничест во	10.10.	Проект «Семьеведение»						
		3-я 16.10.- 20.10. 2023г.	Я и моя семья.	Я и моя семья. Семейные традиции	Моя дружная семья. Семейные традиции	Моя дружная семья. Наши семейные традиции. Культура поведения.	Я, ты, он, она – вместе дружная семья. Наши семейные традиции. Культура поведения.	Альбом «Семья».	Воспитатели
		20.10.	22 октября День Отца					«Гость группы папа»	Воспитатели
		Акция «Кот и пес». Сбор корма для приюта бездомных животных «Кот и пес».							Воспитатели
		4-я 23.10.- 27.10. 2023г.	Мои игрушки	Кто во что одет? Одежда.	Из чего состоит дом? Свойства дерева, стекла. Свойства бумаги и ткани..	Что было до... В мире техники. Рукотворный мир. Мы – исследователи.	Что было до... Эволюция вещей. Бытовая техника. Мы – исследователи..	Встречи с интересными людьми.	Воспитатели
Ноябрь	Социальное/ Человек, семья, дружба,	1-я 30.10.- 03.11. 2023г.	Ты мой друг и я твой друг..	Ты мой друг и я твой друг. Народные игры.	Что такое Дружба?. Народные игры	День народного единства Народные традиции.	День народного единства Моя Родина – Россия. Народные традиции	Расширенные занятия «День народного единства»	Воспитатели по обучению татарскому языку, Муз.руководитель, воспитатели

	сотрудничество Патриотическое, социальное, трудовое/ Родина	2-я 07.11- 10.11 2023г.	Моя безопасность		Спортивный досуг. Встреча с интересными людьми	Воспитатели
		07.11.	6 ноября День Конституция Республики Татарстан			Воспитатели
		08.11.	Проект «Семьеведение»			Воспитатели
			Акция «Собери макулатуру»			Воспитатели
		3-я 13.11- 17.11. 2023г.	Мебель		Выставка творческих работ	Воспитатели
		4-я 20.11.- 24.11. 2023г.	Мамочка, моя любимая		Развлечение «Мамы разные нужны, мамы всякие важны...»	Муз.руководитель, воспитатели
		5-я 27.11.- 01.12. 2023г.	Mой город	Путешествуем по Татарстану. Столица Казань. Осиново.	Выставка творческих работ Расширенные занятия	Воспитатели по обучению татарскому языку, Муз.руководитель, воспитатели.
			Акция «Собери крышечки»			Воспитатели
		29.11.	День флага Республики Татарстан			Воспитатели
		30.11	День Государственного герба Российской Федерации			Воспитатели
Декабрь	Познавательное, трудовое / Знание, труд	1-я 04.12.- 08.12. 2023г.	Здравствуй, зимушка-зима. Признаки зимы.		Выставка творческих работ	Воспитатели
		2-я 11.12.- 15.12. 2023г.	Дикие животные зимой.	Животные и птицы зимой.	Дикие животные. Подготовка животных к зиме. Птицы зимой.	Выставка творческих работ
		12.12.	День Конституция Российской Федерации			Вопитатели
		3-я 18.12.- 22.12. 2023г.	.Зимние забавы Елочные игрушки.	Зимние забавы. Елка наряжается.		Работа мастерской Деда Мороза.
						Воспитатели

	Этико-эстетическое/ Культура, красота.	19.12.	Проект «Семьеведение»			Воспитатели
			Акция оформления окон «Новогодние фантазии»			Воспитатели
		4-я 25.12.- 29.12. 2023г.	Новогодний праздник			Новогодние утренники.
Январь	Познавательное, трудовое / Знание, труд	2-я 08.01.- 12.01. 2024г.	Встречаем сказку.			Колядки.
		09.01.	Проект «Семьеведение»			Воспитатели
		3-я 15.01.- 19.01. 2024г.	Фольклор.		В гостях у художника.	Выставка творческих работ
		4-я 22.01.- 26.01. 2024г.	Декоративно-прикладное искусство.			Виртуальная экскурсия.
			Акция «Столовая для птиц»			
		5-я 29.01.- 02.02. 2023г.	Транспорт.		Путешествуем вокруг света (едем, плывем, летим - транспорт).	Игра «Путешествие вокруг света»
Февраль	.	1-я, 05.02.- 09.02. 2024г.	Народная игрушка	Знакомство с народной культурой и традициями Искусство родного края.		Выставка творческих работ
		07.02.	День Государственного герба Республики Татарстан			Воспитатели
		2-я 12.02.- 21.02. 2023г.	Будем вместе мы играть	Tатарский национальный костюм. Традиции и обычаи татарского народа. Международный День родного языка	Развлечение Международный День родного языка	Воспитатели по обучению татарскому языку, Муз.руководитель, воспитатели

Патриотическое, социальное, познавательное, этико-эстетическое, физическое и оздоровительное/ Родина, семья	13.02.	Проект «Семьеведение»				Воспитатели			
	15.02.	День рождения М.Джалиля				Воспитатели по обучению татарскому языку, воспитатели			
	3-я 19.02.- 22.02. 2024г.	Я и мой папа.	Наша Армия.	Защитники Отечества.	Развлечение «Про самых отважных».	Муз.руководитель , воспитатели			
	4-я 26.02.- 01.03. 2024г.	Маленькие помощники		Профессии .	Выставка творческих работ	Воспитатели			
Март	1-я 04.03.- 07.03. 2024г.	Я мамочку свою люблю.	Праздник бабушек и мам	День 8 Марта. Международный Женский день. Профессии наших мам.	Утренники «Нашим мамам, посвящаем!»	Муз.руководитель , воспитатели			
	2-я 11.03.- 15.03. 2024г.	Солнышко яркое, солнышко теплое.	Весна пришла. Признаки весны.			Тематическая выставка творчества.			
		Акция «Собери батарейки»							
	12.03.	Проект «Семьеведение»							
	3-я 18.03.- 22.03. 2024г.	Весна пришла	Перелётные птицы			Муз.руководитель, воспитатели Воспитатели			
	21.03	День Земли Проект «Огород на подоконнике»							
	4-я 25.03.- 29.03. 2024г.	О хороших привычках и поведения. Театр		Правила поведения в обществе. Театр	В мире искусства. Театр.	Театрализованная постановка.			
		27 марта День Театра							
		Акция «Собери крышечки»»							

Апрель	Физическое и оздоровительное/Здоровье, безопасность .	1-я 01.04- 05.04. 2024г.	Быть здоровыми хотим. ЗОЖ.		Быть здоровыми хотим. ЗОЖ. Спорт.		Развлечения «Мама, папа, я спортивная семья»	Воспитатели
		05.04.	7 апреля День Здоровья				Развлечение «День Здоровья».	воспитатели
		2-я 08.04.- 12.04. 2024г.	Что такое звезды? Космос и далёкие звёзды.			Космос	Творческая мастерская «День космонавтики»	Воспитатели
		09.04.	Проект «Семьеведение»			Акция «Скворечник»		
		3-я 15.04.- 19.04. 2024г.	Маленькие помощники природы	Дети – друзья природы.		Земля – наш общий дом.	Расширенные занятия «Береги природу!»	Воспитатели
		4-я 22.04.- 26.04. 2024г.	Татарские народные сказки.	Татарские народные сказки.	Сказочный мир Тукая.	Сказки Г.Тукая.	Тукай детям.	Развлечение «Г.Тукай»
		26 апреля День рождения Г.Тукая						
		1-2 я 29.04.- 08.05. 2024г.	День Победы				Развлечение «День Победы».	Муз.руководитель, воспитатели
		3-я 13.05.- 17.05. 2024г.	Лето. Цветы				Выставка творческих работ	Воспитатели
		14.05.	Проект «Семьеведение»				Воспитатели	
		4- я 20.05.- 24.05. 2024г.	Лето. Насекомые .				Воспитатели	

		5-я 27.05.- 31.05. 2024г.	Здравствуй лето. Неделя безопасности. Акция «Внимание, дети!»	Развлечения «Будь внимателен!» Выпускной урешник.	Муз.руководитель, воспитатели
Июнь	Социальное/ Человек, семья, дружба, сотрудничест во Патриотичес кое/ Родина	1 июня День защиты детей		Развлечение «День защиты детей».	Муз.руководитель, воспитатели
		6 июня День русского языка (Чтение сказок и просмотр мультфильмов по сказкам А.С.Пушкина. Литературные чтение по произведениям А.С.Пушкина)		Литературная гостинная	Воспитатели
		12 июня День России		Флешмоб «Я люблю тебя Россия!»	воспитатели
		Народные традиции родного края		Развлечение «Сабантуй»	Специалисты, воспитатели
		22 июня День памяти и скорби			Воспитатели
Июль	Социальное/ Человек, семья, дружба, сотрудничест во Патриотичес кое/ Родина	День ГАИ (Встреча с интересными людьми)		Развлечение «Я пешеход»	Воспитатели
		8 июля День семьи, любви и верности		Развлечение «Моя семья»	Воспитатели
	Патриотичес кое/ Родина	30 июля День Военно-морского флота		Выставка рисунков	Воспитатели
Август	Патриотичес кое/ Родина	22 августа День Государственного флага Российской Федерации			Воспитатели
		30 августа День Республики Татарстан		Развлечение «Цвети мой край, родной»	Воспитатели

